²³LUTHER, M. *Tractatus de libertate christiana* / Abhandlung über die christliche Freiheit, p. 166: “[...] sicut pater coelestis nobis in Christus, gratis auxiliatus est, ita et nos debemus gratis per corpus et opera eius, proximo nostro auxiliari, unusquisque alteri, Christus quidam fieri, ut simus mutuum Christi et Christus idem in omnibus, hoc est vere Christiani.”

²⁴Na Disputa de Heidelberg (1518), Lutero defende a proposição XIII: “Liberum arbitrium post peccatum, res de solo titulo, et dum facit, quod in se est, peccat mortaliter”. Cf. LUTHER, M. *Disputatio Heidelbergae habita* / Heidelberger Disputation (1518), p. 46. Em *De servo arbitrio*, Lutero afirma, então, que a liberdade da vontade, como a capacidade de selecionar os próprios objetivos e atingi-los com sucesso, é claramente um atributo divino. Somente Deus, assim afirma Lutero com referência ao Salmo 139, pode e de fato faz todas as coisas que ele tem intenção de fazer, nos céus e na terra (cf. LUTHER, M. *De servo arbitrio* / Vom unfreien Willensvermögen, p. 294): “[...] liberum arbitrium esse plane divinum nomen, nec ulli posse competere quam soli divinae maiestati, Ea enim potest et facit (ut Psalmus canit) Omnia quae vult in coelo et in terra”.

²⁵Cf. SCHWÖBEL, Ch. Promise and Trust. Lutheran Identity in a Multicultural Society, p. 15-35.

²⁶LUTHER, M. *De servo arbitrio* / Vom unfreien Willensvermögen, p. 248: “Oportet igitur certissimam distinctionem habere, inter virtutem Dei et nostrum, inter opus Dei et nostrum, si volumus pie vivere. Ita vides, hoc problema esse partem alteram totius summae Christianarum rerum, in quo pendet et periclinatur cognitio sui ipsius, cognitio et Gloria Dei”. Cf. também LUTHER, M. *De servo arbitrio* / Vom unfreien Willensvermögen, p. 246, 248: “Altera pars summae Christianae est, Nosse, an Deus contingenter aliquid praesciat, et an Omnia faciamus necessitate”. A segunda parte do que constitui a suma do cristianismo Lutero afirma muito mais diretamente, na asserção de que Deus não pré-conhece nada contingentemente, mas ele pré-conhece, decide e efetiva tudo por sua vontade imutável, eterna e infalível. Cf. LUTHER, M. *De servo arbitrio* / Vom unfreien Willensvermögen, p. 250: “Et itaque et hoc imprimis necessarium et salutarium Christiano, nosse, quod Deus nihil praescit contingenter, sed quod Omnia incommutabili et aeterna, infallibilique voluntate et praevidet et proponit et facit”.

²⁷LUTHER, M. *Disputatio contra scholasticam theologiam*, p. 22: “xvii Non potest homo naturaliter velle deum esse deum. xviii Immo velle se esse deum, et deum non esse deum”.